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Arbejdspresset truer det psykiske helbred 

Næsten en femtedel af de kvindelige lønmodtagere (19 pct.) i alderen 15-66 år giver 
udtryk for, at de oplever tidspres eller en for stor arbejdsbyrde i den grad, at det kan 
være skadeligt for deres psykiske helbred. Hos de mandlige lønmodtagere er det til-
svarende tal 16 pct. Det viser en særundersøgelse i forbindelse med Arbejdskraftun-
dersøgelsen.  

Hver femte kvinde 
 oplever tidspres eller 
 for stor arbejdsbyrde 

 
Kvinder oplever også i større udstrækning end mændene, at de på arbejdspladsen er 
udsat for vold eller trussel om vold (4 pct.) eller chikane og mobning (2 pct.). Hos de 
mandlige lønmodtagere er de tilsvarende tal hhv. 2 pct. og 1 pct.  

Vold eller trussel om 
 vold er mere udbredt 

 blandt kvinder 
 
Lønmodtagere med truet psykisk helbred. Fordelt på køn. 2. kvt. 2007  
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Andelen, som er udsat for forhold på arbejdspladsen, der kan være skadelige for det 
psykiske helbred, varierer også, når man kigger på forskellige aldersgrupper. 13 pct. 
af de 15-29-årige lønmodtagere har angivet, at de er udsatte for enten tidspres eller 
for stor arbejdsbyrde, vold eller trussel om vold, chikane eller mobning. For de 30-54-
årige er tilsvarende tal 26 pct., mens det er 20 pct. for de 55-66-årige.  

Størst problem  
i aldersgruppen 

 30-54-årige 

 
At være udsat for forhold på arbejdspladsen, der kan være skadelige for det psykiske 
helbred, forekommer oftere i den offentlige sektor end i den private sektor. 33 pct. af 
de offentlige lønmodtagere giver udtryk for, at dette er tilfældet, mens det kun gælder 
16 pct. af de private ansatte. 

Mere udbredt i 
 den offentlige sektor 

 
 
 
 
 

 



Der er også stor forskel mellem de forskellige brancher. Inden for offentlige og person-
lige tjenester oplever hver tredje lønmodtager (31 pct.), at de er udsatte for forhold på 
arbejdspladsen, der kan være skadelige for det psykiske helbred. I branchen bygge og 
anlæg har kun hver tiende (11 pct.) angivet, at dette er tilfældet. 

Stor forskel  
mellem brancher 

 
Lønmodtagere med truet psykisk helbred. Branchefordelt. 2. kvt. 2007 
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Anm.: Tallene for landbrug, fiskeri og råstofudvinding og energi- og vandforsyning er behæftet med for stor statistisk 
usikkerhed og er derfor ekskluderet i figuren. 
 

 

Mere information  Se flere resultater fra Arbejdskraftundersøgelsen på www.dst.dk/stattabel/125. 
Årlige tal kan ses i serien Arbejdsmarked (Statistiske Efterretninger). Undersøgelsen 
er sammenlignelig med tilsvarende undersøgelser fra andre EU-lande. Resultaterne 
fra de enkelte EU-landes undersøgelser (Labour Force Surveys) bliver offentliggjort 
af Eurostat og er tilgængelige på www.europa.eu.int/comm/eurostat. 
 

Kilder og metoder  Resultaterne er baseret på en særundersøgelse (Ad-hoc-modul) vedrørende ar-
bejdsulykker og arbejdsrelaterede helbredsproblemer og blev gennemført i forbin-
delse med Arbejdskraftundersøgelsen 2. kvartal 2007. Ad-hoc-modulet bliver gen-
nemført i samtlige EU-lande og er medfinansieret af Eurostat. Målgruppen er de 
beskæftigede samt de ubeskæftigede, der har arbejdet inden for de seneste otte år. 
 
Arbejdskraftundersøgelsen baserer sig på kvartalsvise udsnit på omkring 37.000 
personer i alderen 15-74 år. Hver udtrukket person deltager i undersøgelsen i alt 
fire gange i løbet af en halvanden års periode. Telefoninterview gennemføres hver 
uge gennem hele kvartalet. Personer, der ikke kan kontaktes pr. telefon, kontaktes 
ved personligt besøg. Læs mere på www.dst.dk/varedeklaration/857 eller i publi-
kationen Vejviser i statistikken. 
 
Arbejdskraftundersøgelsen er generelt en pålidelig undersøgelse. Men som i andre 
undersøgelser, der baserer sig på interview med et udsnit af befolkningen, er også 
Arbejdskraftundersøgelsens resultater behæftet med en vis usikkerhed. Selvom 
usikkerheden er søgt begrænset ved efterstratifikation og opregning, bør man være 
varsom ved fortolkningen af mindre forskelle eller ændringer.  
 

Ny udvidet undersøgelse  Fra 1. kvartal 2007 er Arbejdskraftundersøgelsen blevet omlagt og udvidet betrag-
teligt. Den kvartalsvise stikprøve er mere end fordoblet og reducerer derved Ar-
bejdskraftundersøgelsens statistiske usikkerhed. Panelstrukturen er blevet ændret, 
og dataindsamlingen er blevet udliciteret. 
 

Næste offentliggørelse  Arbejdskraftundersøgelsen 3. kvt. 2007 udkommer 12. december 2007. 
 

Henvendelse  Michael Frosch, tlf. 39 17 34 34, mif@dst.dk  
Wendy Takacs Jensen, tlf. 39 17 34 02, wta@dst.dk 
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